Astantia divina declaratur; cum vero ait, « Et ille misit me, humana: secundum enim humanam naturam missus dicitur atque etiam servus, qui Filius est Dei.

VERS. 30, 31. « Quærebant igitur illum apprehendere, et nemo misit manus in illum, quia nondum venerat hora ejus. Multi autem ex turba crediderunt in eum, et dicebant quod Christus cum venerit, num signa plura edet iis quæ hic edidit? » Ostendens evangelista quod invisibiliter cohiberentur, et quod sponte pateretur, non ex imbecillitate, dicit: « Quærebant illum apprehendere, nullus autem misit in illam manus. » Quod autem « Nondum venerit hora ejus, » dixit non quod temporibus esset obnoxius, sed quod omnia tempore opportuno et hora convenienti fecerit. Quando enim tempestivum existimavit quod pateretur, tunc et crucifixoribus se permisit. Omnia enim temporibus opportunitis et accommodis facit ac moderatur: et sicut legem dari conveniebat tempore congruo, ita similiter et prophetas, et Evangelium. Unde nomen horæ ostendit evidentem prudentiam et sapientiam Salvatoris. « Multi autem crediderunt ei, dicentes: Nunquid Christus plura signa faciet, quam hic fecit? » Dicunt autem de vino in Cana Galilææ, de filio regio, de paralytico, de panibus, et in summa de aliis omnibus, de quibus neque evangelistæ propter multitudinem ipsorum nominatim mentionem fecerunt. Verumtamen cum audieris quod multi crediderint, scias illorum fidem exactam non fuisse, sed qualem verisimile est esse in vulgari multitudine, subinde mutante sententiam.

VERS. 32-36. « Audierunt Pharisæi turbam murmurantem de illo hæc, et miserunt Pharisæi ac principes sacerdotum ministros ut apprehenderent eum. Dixit ergo eis Jesus: Adhuc pusillum temporis vobiscum sum, et abeo ad eum qui me misit. Quæretis me, nec inveniatis. Et ubi ego sum, eo vos non potestis venire. Dixerunt ergo Judæi inter sese: Quo hic iturus est, quia non invenimus eum? Num in dispersionem gentium iturus est, et docturus gentes? Quis est hic sermo quem dixit, Quæretis me, et non inveniatis, et ubi ego sum, eo vos non potestis venire? » Quia murmurabat turba, manifestum quod affectionem habuerit blandiorem, et fidem quamdam erga Dominum **610** diminutam, nam a principibus separari volebat id quod illi sentientes, miserunt ad comprehendendum Jesum, ob eam duntaxat causam, quod Christus esse credebatur. Miserunt autem, sed non ipsi venerunt, metuentes turbam, ne tumultuaretur: et propterea ministros mittunt, seipsos subducentes, ne quid periculi suboriretur, illos autem furori populi exponentes. Ita undequaque quod suum erat, sectabantur. At Dominus verba humilitate plena loquitur: « Adhuc parvo tempore vobiscum sum. » Quid anhelatis, inquit, ut ego discedam? quid persequimini? ad parvum expectate tempus, et neque impe-

diam vos, si me tenere volueritis. Cæterum eam A dicitur, « Vobiscum sum, » sensum habet hunc: Etiamsi persecuti fueritis, etiamsi abegeritis, ego adhuc vobiscum sum: hoc est, pro vobis curam gero, et loquor ea quæ ad salutem vestram spectant, et vado ad eum qui me misit. Hic etiam illis metum incutit, tanquam futurum sit ut in eum impiant qui miserat ipsum. Nam qui eum, qui missus est, ignominia afficiunt, manifestum quod impiant in eum qui misit. Dicendo autem, « Vado, » significavit mortem suam voluntariam. Porro monstrans quod mors sua non sit talis qualis communis, dicit: « Quo ego vado, vos non potestis venire. » Nam si communis, et similis omnibus fuisset mors ejus, et mansurus fuisset in morte, non dixisset: « Vos non potestis venire. » Omnes enim ad communem mortem abimus. Igitur monstrare volens, id quod dicebam, quod mors sua non sit talis qualis est mors communis, dicit: « Quo ego vado, vos non potestis venire. » Et dicendo: « Quæretis me, et non invenietis, » indicat se eis fore desiderabilem. Quando autem quæsierunt eum? Lucas dixit quod multæ mulieres iugebant super eo⁶⁵. Verisimile autem et aliis multis hoc evenisse: et dum caperetur civitas, Christi atque miraculorum ejus flere memores, quæsieruntque præsentiam ejus. Porro hæc omnia dicebat, volens illos sibi conciliare et demulcere. Nam ubi ministri eorum venerunt, volentes comprehendere eum, ostendit quod sciat causam profectionis illorum, et quod vellet ipsum occidere. Idem prædicit eis mortem suam, quod parvum tempus sit, et vadat ad Patrem; prædicere autem mortem, magnum est, et non humanum. Idcirco et David dicit: « Notum fac mihi, Domine, finem meum⁶⁶. » Dicebant autem Judæi: « Num in dispersionem gentium abiturus est? » Vide quomodo evenit eis, et confracti sint ad ea quæ ab illo dicebantur: id quod manifestum ex eo quod interrogabant, « Nunquid in dispersionem gentium abiturus est? » Nam nisi hoc erat, **611** dixissent utique: Visne sbire? Nos hoc precabamur, hoc nobis gratum erit. Nunc autem nihil tale dicunt, sed quasi dolentes ne illo privarentur, quærunt quo sit abiturus. Manifestum etiam hoc quia dicunt, Abiturus est ad gentes, et docturus eas. Non enim dixerunt, Seducturus illas, sed Docturus. Dispersionem vero vocabant gentiles, utpote in omnem locum dispersos. Judæi enim olim illis non commiscebantur, sed uno loco Palæstinæ coacti opprobabant gentilibus ut quocumque dispersis, id quod postea in illos versum est. Ipsi enim Hebræi facti sunt dispersi.

Vers, 37, 38. « In novissimo autem die magno festi stabat Josus, et clamabat, dicens: Si quis sitit, veniat ad me, et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ viva. » Primum diem festi, et novissimum hunc